郑州市人民政府文件
郑政文 〔2018〕27号

郑州市人民政府

关于印发2018年郑州市垃圾污水处理

工作方案的通知

各县 (市、区)人民政府,市人民政府各部门,各有关单位:

现将 《2018年郑州市垃圾污水处理工作方案》现印发给你

们,请认真贯彻执行。

2018年2月7日

—1—

2018年郑州市垃圾污水处理工作方案

按照市委、市政府对我市生态建设要求,为加快生态郑州建

设,结合我市生态建设实际,制订本实施方案。

一、指导思想

以党的十九大精神为指导,牢固树立 “创新、协调、绿色、

开放、共享”发展理念,以大生态、大环保、大格局、大统筹为

基本要求,坚持 “近远结合、防治结合、工程措施与管理措施相

结合”的原则,深化、细化、常态化推进生态环境治理,着力构

建与国家中心城市地位相匹配的生态系统,为把我市建成天蓝地

绿水净、宜居宜业宜游的美丽中国示范城市奠定基础,提供生态

保障。

二、总体目标

通过强化生态城市建设,双桥污水处理厂、郑州新区污水处

理厂配套建设的污泥处理设施建成投运,新增污泥处理能力900

吨/日;王新庄污水处理厂再生水管线切改工程建成投运;完成

马头岗污水处理厂一期一级A升级改造任务;完成污水处理厂

中水湿地建设实施方案的制定并积极推进项目建设。东部生活垃

圾发电厂完成土建部分80%,南部和西部生活垃圾发电厂完成

—2—

前期手续办理;市区生活垃圾分类覆盖率达到30%以上、回收

利用率达到10%以上。五县 (市)规划保留村农村生活污水集

中处理覆盖率达到65%以上,新建农村污水集中处理设施364

个,“村收集、乡镇转运、县 (市)集中处理”或 “户分类、村

收集、乡镇分类集中处理”的运行机制基本形成。滨河公园基础

设施进一步完善,河道管理水平明显提升,滨河公园生态建设取

得显著成效。

三、主要任务

(一)加快推进污水处理设施建设

1.双桥污水处理厂工程。总投资17.13亿元,2018年计划

投资5.63亿元,完成项目配套污泥处理设施建设及安装工作。

2.郑州新区污水处理厂工程。总投资34.56亿元,2018年

计划投资1.66亿元,完成项目配套污泥处理设施建设及安装工

作。

3.马头岗污水处理厂一期一级 A升级改造工程。总投资

3.7亿元,2018年计划投资3.36亿元,完成提标改造设施建设

及安装工作。

4.王新庄污水处理厂再生水管线切改工程。总投资0.99亿

元,2018年计划投资0.79亿元,完成管道敷设及设备安装工

作。

5.南曹污水处理厂工程。初步估算总投资10.65亿元,

2018年计划投资1.5亿元,进行项目前期手续办理及土地征收

—3—

等工作。

6.郑州新区污水处理厂二期工程。初步估算总投资36.37

亿元,2018年计划投资2.3亿元,进行项目前期手续办理及土

地征收等工作。

7.陈三桥污水处理二期工程 (新建)。计划总投资9.34亿

元,2018年计划投资8.8亿元,进行土建及设备安装等工作。

8.污水处理厂中水湿地建设。计划完成污水处理厂中水湿

地建设实施方案,并及时开展项目建设前期准备工作。

(二)统筹实施垃圾处理设施建设

1.加强城市生活垃圾处理设施建设。建设一座生活垃圾焚

烧工程,基本完成两座生活垃圾焚烧工程的前期准备工作。

(1)郑州 (东部)环保能源工程。位于中牟境内,占地约

232亩,投资约20亿元,日焚烧生活垃圾4000吨,年新增发电

量约4亿度,2018年土建施工完成80%,设备安装完成60%,

投资完成10亿元。

(2)郑州 (南部)环保能源工程。位于新郑境内,占地约

200亩,投资约10亿元,日焚烧生活垃圾2000吨,年新增发电

量约2亿度,2018年完成选址意见书、土地预审、核准及环评

手续的办理;启动土地报批手续;实现开工建设。

(3)郑州 (西部)环保能源工程。位于荥阳境内,占地约

250亩,投资约20亿元,日焚烧生活垃圾4000吨,年新增发电

量约4亿度,2018年完成选址意见书、土地预审、核准及环评

—4—

手续的办理;启动土地报批手续;实现开工建设。

2.全年计划开工建设大型转运站5座、湿垃圾处理站8座。

3.加强垃圾源头管理。逐步建立生活垃圾分类制度,开展

垃圾分类活动。制订生活垃圾分类方案、法规等配套文件,分

批、分期扩大垃圾分类范围。2018年底前,生活垃圾分类覆盖

率达到30%以上,生活垃圾回收利用率达到10%以上。在具备

条件的商业区、农贸市场等场所开展生活垃圾分类试点工作。

(三)加强 “两河一渠”治理

1.滨河公园基础设施维修维护。对东风渠1处景观小桥、

13处木质座椅、5处木质地台、9处树池进行维修;对 “两河一

渠”沿岸37个公厕进行维修改建;对 “两河一渠”局部损坏的

水电设施进行维修,加大抢修维修项目推进力度。

2.滨河公园生态建设。对熊儿河896个树池进行改造,局

部河坡绿化进行提升,建设400m长海绵城市试验段试点。清运

金水河、熊儿河河道淤泥37999.5m3,对金水河、东风渠滨河公

园绿化更新98410m2,加快大生态、大环保格局建设。

3.滨河公园基础设施改造提升。对 “两河一渠”30个橡胶

蓄水坝、76个配电柜 、87850m电缆、1748个园路灯、1235个

喷灌井、96700m 钢塑复合管、117264.6m2 透水砖进行更新改

造,加快推进滨河公园基础设施提升建设。

(四)推进农村生活污水集中治理和农村生活垃圾集中处理

2018年,全市将对364个规划保留村建设农村生活污水集

—5—

中处理设施。根据应纳尽纳原则,能纳入城镇市政污水管网系统

的,尽量纳入城镇管网管理,只投资建设污水收集管网;不能纳

入城镇市政污水管网系统的,以行政村为单位,分自然村 (多个

相连、集中居住的自然村视同为一个自然村)实施,主要投资建

设污水收集管网、污水处理终端设施等。对农村垃圾实行 “村收

集、乡镇转运、县 (市)集中处理”模式和实行 “户分类、村收

集、乡镇分类集中处理”模式,主要扶持运行经费。

四、保障措施

(一)加强组织领导

各责任单位成立生态建设工作领导小组,全面负责协调生态

建设各项工作及生态建设工程项目的实施,并对各项生态建设工

程实行项目管理和监督,确保生态建设各项工作扎实有效地开

展。

(二)建立推进机制

实行领导班子成员分包工程项目制、周工作例会制和工程项

目督办制。对每项工作任务建立工作台帐,增强工程建设的计划

性,强化工程过程监管,推进工程建设顺利进展。

(三)拓宽筹资渠道

积极争取国债资金和上级部门资金,建立多元化的投融资机

制,合理利用项目融资方式引入社会投资参与生态建设,有效推

动重点生态工程项目的建设。

—6—

 主办:市城管委 督办:市政府办公厅九处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2018年2月7日印发